
RAPORT I  AUDITUSIT     
MBI  AUDITIMIN E SHPENZIMEVE  TE PARTISE  ORA  E SHIPERISE 

 
                                      
 
 
 
Adresuar :            KOMISIONIT  QENDROR ZGJEDHOR 

                                     Rruga “ Deshmoret e Kombit” Pallati i Kongreseve     
                                                                                                                   TIRANE. 

Te nderuar zoterinj 
                                                                                                         

Une,  Lumturi Brahaj në cilësinë e Ekspertes Kontabël  të Autorizuar(Auditor i pavarur)  jam 
caktuar me urdherin nr. 4110 date 16.09.2009 te Kryetarit te K.Q.Z. Z.Arben Ristani  si dhe  
Kontrates se Sherbimit te dates 18.09.2009,per kryerjen e auditimin e fondeve te perfituara 
dhe te shpenzuara per fushaten zgjedhore te Partise Ora e Shqiperise. 
 
Ne kemi audituar pasqyrat bashkalidhur  qe lidhen  me financimin e fondeve te perfituara dhe 
te shpenzuara per fushaten zgjedhore qe fillon ne date 25.05.2009 me dhe  mbyllet me date 
25.06.2009. 
 
Pergatitja e ketyre pasqyrave  eshte  pergjegjesi  e drejtusve   te  Partise  Ora  e  Shqiperise. 
Pergjegjesia jone  eshte te shprehim  nje opinjon mbi keto pasqyra  bazuar ne auditimin tone. 
 
Ne e kryem  auditimin tone  ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit ,me 
reference te veçante SNA 800(raporti iauditorit per angazhime auditimi me qellime te veçanta)  
Keto standarte kerkojne qe ne te planifikojme dhe te kryejme auditimin per te zoteruar siguri 
te arsyshme, se keto  pasqyra nuk permbajne anomali materjale. Auditimi perfshin shqyrtimin, 
mbi bazen  e testeve, te fakteve qe mbeshtesin shumat dhe deklarimet ne pasqyrat financiare 
te arketim -pagesave. 
Auditimi perfshin gjithashtu , vlersimin  e parimeve te kontabilitetit te ndjekura  dhe vlersimet 
e rendesishme  te bera  nga drejtimi, si edhe  vlersimin e paraqitjes se pergjithshme te 
pasqyrees se arketim -pagesave. 
Ne çmojme se auditime yne perben nje baze te arsyshme per te shprehur opinionin tone. 
Politika kontabel e ndjekur nga  ana e subjektit zgjedhor Partia  Ora e Shqiperise eshte te 
pergatise  pasqyrat bashkalidhur mbi  bazen e arketimeve  dhe pagesave.Mbi kete baze ,  e 
ardhura eshte njohur  ne montin e arketimit  dhe shpenzimet ne momentin e pagesave. 
  
Per mendimin tone , pasqyrat bashkalidhidhur japin nje pamje te vertete e te 
sinqerte te fondeve te arketuara dhe te shpenzuara nga sujekti zgjedhor Partia “Ora 
e Shqiperise” gjate fushates  elektorale  qe hapet me 25.05.2009 dhe mbyllet me 
25.06.2009, ne perputhje  me bazen e arketimeve dhe pagesave , siç pershkruhet  ne 
shenimet  bashkalidhur. 
 
Raporti  u hartua  mbeshtetur ne  pasqyrat   e te ardhurave e shpenzime dhe ne pasqyren e 
fondeve te perfituara  ne fushaten zgjedhore nga  persona fizik e juridik per  Partin Ora e 
Shqiperise. 
 

Eksperte  Kontabel e Autorizuar  
Lumturi  Brahaj 
 
Tirane me, 28  Tetor 2009 
 



  
PARTIA  ORA  E SHQIPERISE 
 
 
 
         PASQYRA E  ARKETIMEVE   PAGESAVE  TE BERA PER  FUSHATEN ZGJEDHORE  
                                        TE 28  QERSHORIT   2009 
 
 
 

Pershkrimi Leke Fatur nr,date 

A-     Te Ardhurat 19000  

Fondi  financuar nga  buxheti  per 

fushaten zgjedhore 
0  

Fondi  I dhene ne momentin e  

krijimit  parties 100 000  
Fonde te dhuruara nga persona  fizik 

per fushat 90 000  
Fonde te perftuara nga persona 

Juridik per fushaten 
0  

            Totali  te ardhurave, 

burimeve, (arketimeve) 190 000  
   
 

B-  SHPENZIME  PER 

FUSHATEN(deri me 25.06.2009) 
  

158 090  
1-Qera salles  te Muzeu kombetar  15 000 Nr,13.dt.22.06.09 

2-Emision Televiziv tv.Kombi Fier                   25 
000 

Nr.27.dt.22.01.09 

3-Shtupshkronja “harizaj”          99 000  Nr.47.dt.15.06.09 
4-Qera Salle  -Hotel Tirana-        18 850  Nr.15.dt.20.06.09 
5- Komisione  bankare                       240  
 Totali  I shpenzimeve ne 

fushaten  28 Qershorit 

                158 
090 

 
        Gjendje  ne arke  e banke. 31 910  

 
 
 
 



1. TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI SUBJEKTIN ZGJEDHOR  

Subjekti zgjedhor    « Partia Ora e Shqiperise” e ka fituar zotesine juridike per te vepruar , me 
vendim  Nr.8379date 23.11.2008 te Gjykates se Rrethit Tirane. 

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr. 8580 date 17.02.2000   

 “Per Partite  politike » neni 9, 10, 11  e tjer. 

Qellimi  dhe objektivat  e kesaj  Partie  gjejne pasqyrim te qarte  ne Programin  dhe Statutin e 
saj. 

 Subjekti zgjedhor  “Partia  Ora e Shqiprerise”eshte nje  bashkim  politik i qytetarve shqiptare 
e cila  e ushton veprimtarine e saj  ne te gjithe teritorin e Republikes se Shqiperise. 

 
 Kapitalit  themeltar i Qendres eshte shuma pej 100.000 leke (njeqindmije) 
 
Qendra e Partise  « Ora e Shqiperise »  eshte  ne Tirane  
Selia e shoqerise eshte te  Bulevardi  «  Zogu i I- re » Pallati 32 kati  pare, Tirane.  
 
Ky subjekt eshte rregjistruar prane organeve tatimore te rrethit Tirane me numer Nipti  K  
91815451  D.. 
 
Objekti i veprimtarise : 
 
      Qellimi i Partise  Ora e Shqiperise eshte te forcoje eksperiencen politike  demokratike ne 
Shqiperi duke promovuar  vlera demokratike.  
 
Burimet e financimit jane :   
 
  -Buxheti i Shtetit   financuar per fushate  zero (0) leke. 
 - Fonde te  dhena nga   buxheti  ne momentin e krijimit te Partise Ora e shqiperise  100 000 
leke. 
  -Donacionet dhe dhuratat. 90 000  leke. 
  -Si dhe burime te tjera te ligjshme  sipas legjislacionit  shqiptar. Zero.( 0) 
 
Burimet financiare  jane  perdorur drejtpersedrejti per te  realizuar qellimet dhe objektivat e 
subjektit zgjedhor. 
 
Organet drejtuese te Qenders  jane : 
 
    Kuvendi  Kombetar 
    Asambleja Kombetare 
     Kryesia  e Partise 
     Kryetari i Partise 
     Krytari Asamblese Kombetare 
      Sekretaria 
Kryetar eshtezgjedhur  Zt.Zef  Shtefni,i cili eshte autorizuar te ndjeke te gjitha procedutat e 
nevojshme per aktivitetin normal te «Partise Ora e Shqiperise »      
 
Partia  ka  vulen ,logon, flamurin dhe stemat  e saj. 
 
 



1. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE  DHE  RREGULLAVE  KRYESORE  KONTABEL 
 
a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare. 
 

Pasqyrat Financiare jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me 
Normat Kombetare te Raportimit Financiar , te cilat perfshijne rregullat e percaktuara ne 
ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004  „Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat  Finnciare“ , te miratuar 
me vendim te Keshillit te Ministrave. 
 
Pasqyrat e paraqitura ne raport jane shprehur ne monedhen vendase  ne Leke . 

 
b. Rregullat per vleresimin e  te ardhurave dhe shpenzimeve. 
 
Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre nga donatoret  dhe perdorimi i 
tyre eshte sipas planit te buxhetit te financuar. 
 
Te Ardhurat. 
 

Te ardhurat jane te pasqyruara mbi bazen  e arketimeve te burimeve te financimit te 
vena ne dispozicion te Partise  Ora e Shqiperise.Keto  arketime jane bere ne banke edhe ne 
arke, respektivisht  ,ne banke jane pasqyruar  fondi  i dhene nga buxheti  ne momentin e 
krijimit  te  subjektit Ora shqiperise ne shumen  
100 000  leke e cila eshte terhequr  nga banka  ne arke dhe eshte perdorur  per aktivitete 
per promovimin e partise si qere salle e shtypshkrime e tjere,  ndersa  ne arke jane 
arketuar  90 000 leke  qe jane donacione  nga individ konform rregullave  te cilat pjeserisht 
jane  perdorur per fushaten  zgjedhore te  
28 Qershorit 2009. 
 
Detyrimet,  ose Shpenzimet jane njohur dhe pasqyruar mbi bazen e faturave , mandat 
arktimeve dhe mandat pagesave dhe dokumentave orgjinale kontabel. Masa e 
shpenzimeve te kryra eshte e vogel dhe eshte  e lidhur  me burimet qe gjithashtu ishin te 
vogla. 
 
Te  gjitha shpenzimet jane bere  nga  arka dhe jo nepermjet llogarise  bankare,  megjithse  
shumat e paguara  jane   me te vogla se  kufiri  i vene nga  organet fiskale  dhe qe nuk 
perben shkelje ,  do te ishte  mire qe ne te ardhmen  veprimet  te kryhen nepermjet 
llogarise bankare. 
Po keshtu  ne dy raste  te kryerjes shpenzimeve  nuk eshte mare fature  por  vetem  
mandat  arketimi, konkretishte te  Muzeu Kombetar Tirane dhe te Televizori  Kombi  Fier. 
Dokumenti  i mare –mandat  arketimi- i justifikon shpenzimet e kryra por per tu njohur  
shpenzim nga  organet  fiskale  duhet  te shoqerohet edhe me fature  te rregullt  te njohur  
nga  sistemi yne  fiskale. 
 
Ketu nuk jane perfshire shpenzimet e bera  nga kandidatet per te cilat  nuk disponoheshin  
dokumenta qe te vertetonin   kryerjen e ketyre shpenzimeve mbasi ato nuk  kane kaluar  
ne  llogarine  e  Partise  Ora  e Shqiperise. 
 
c. Rregullat e vleresimit te likujditeteve 
 

Gjendjet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne llogarite rrjedhese ne 
banke ne leke. 



U kontrolluan veprimet e kryera ne arke dhe banke dhe u konstatuan se rregjistrimet ne 
librat e llogarive dhe ne ditaret perkates ishin kryer sipas normave kontabel. Terheqet nga 
banka perputheshin me hyrjet ne arke. 
 

 ORGANIZIMI I KONTABILITETIT 

Kontabiliteti eshte i organizuar  ne perputhje me ligjin “Mbi Kontabilitetin”.  
 
Mbetet  per tu  permirsuar  ne te  ardhmen  evidentimi  i te  gjitha shpenzimeve 
pamvarsishte  se  kush  i ka financuar. 
 
Te gjitha  donacionet duhet  te behen hyrje ne llogarine  e ketij subjekti dhe te gjithe 
shpenzimet  e  e bera prej tij duhet  te dokumentohen  me fatura te rregullta. 

 
 
 
 
       Tirane  me , 28 Tetor 2009 
 
 
 


